
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

30.12.2021  № 769-пп        
 г. Тверь  

 

 

 

 

 

О региональном государственном контроле (надзоре) за достоверностью, 
актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей                
и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей                  
и их оздоровления на территории Тверской области 

 

 

В соответствии со статьей 12.6 Федерального закона от 24.07.1998                     
№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской               
Федерации», статьей 3 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ                                             
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации» Правительство Тверской области постановляет: 

1. Утвердить Положение о региональном государственном контроле 
(надзоре) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об 
организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре 
организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Тверской области 
(далее – Положение о контроле) (прилагается). 

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Тверской 
области от 30.05.2020 № 255-пп «Об утверждении Порядка осуществления в 
пределах своих полномочий регионального государственного контроля за 
достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха 
детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей 
и их оздоровления». 

3. Министерству образования Тверской области (далее – 

Министерство): 
1) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Министерства в информационно-телекоммуникационной сети Интернет; 
2) привести должностные регламенты должностных лиц Министерства, 

осуществляющих региональный государственный контроль (надзор) за 

https://docs.cntd.ru/document/901713538
https://docs.cntd.ru/document/901713538
https://docs.cntd.ru/document/901713538


2 

 

достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха 
детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей 
и их оздоровления на территории Тверской области в соответствие с 
Положением о контроле в течение месяца со дня вступления в силу 
настоящего постановления. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства Тверской области, курирующего 
вопросы образования. 

Отчет об исполнении постановления представить в срок до 1 февраля 
2022 года. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением раздела VII Положения о контроле, 
утвержденного настоящим постановлением, вступающего в силу с 1 марта 
2022 года. 

 

 

 

Губернатор  
Тверской области                                                                                И.М. Руденя 

 

consultantplus://offline/ref=C72417C5D04A53EC7546B0F264984173EE007180355BA63E6973B93F97B55D94F0572B101A3F6A26F041CE54B0EE8ED419116BD55D8C1379F56C6FD2M4h4M


3 
 

Приложение  
к постановлению Правительства 

Тверской области 

от 30.12.2021 № 769-пп   

 

Положение 

о региональном государственном контроле (надзоре) за достоверностью, 
актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей                              

и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей                    
и их оздоровления на территории Тверской области 

 

Раздел I 
 Общие положения 

 

1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации и 
осуществления регионального государственного контроля (надзора) за 
достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха 
детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей 
и их оздоровления на территории Тверской области (далее – государственный 
контроль). 

2. Понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в 
значениях, определенных Федеральным законом Федеральный закон                 
от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ                  
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ). 

3. Государственный контроль осуществляется Министерством 
образования Тверской области (далее – Министерство). 

4. Предметом государственного контроля является соблюдение 
организациями отдыха детей и их оздоровления (далее также – организации 
отдыха), содержащимися в реестре организаций отдыха детей и их 
оздоровления на территории Тверской области (далее также – реестр), 
требований к достоверности, актуальности и полноте сведений о них, 
представляемых для включения в реестр (далее – обязательные требования).  

 Порядок формирования и ведения реестра, проверка сведений, 
представленных организациями отдыха для включения таких организаций в 
указанный реестр, осуществляется в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 

5. Государственный контроль вправе осуществлять следующие 
должностные лица Министерства: 

1) Министр образования Тверской области; 

2) заместитель Министра образования Тверской области, начальник 
управления общего и профессионального образования Министерства; 

consultantplus://offline/ref=6EDCD45373559757120812EE89D46866D83FB0FFDCB0A04464D866CC93A44333A3A6E578F310E7A15401E3519E25346C2C4EE896E74C5172p20EM
consultantplus://offline/ref=6EDCD45373559757120812EE89D46866DF37BBF1DFB0A04464D866CC93A44333B1A6BD74F119F9A15714B500D8p701M


4 
 

3) начальник отдела дошкольного, общего среднего, коррекционного и 
дополнительного образования управления общего и профессионального 
образования Министерства; 

4) консультант отдела дошкольного, общего среднего, коррекционного 
и дополнительного образования управления общего и профессионального 
образования Министерства; 

5) главный специалист-эксперт отдела специального образования и 
социальной защиты детей управления общего и профессионального 
образования Министерства; 

6) главный специалист-эксперт отдела профессионального образования 
управления общего и профессионального образования Министерства. 

6. Права и обязанности должностных лица Министерства, 
осуществляющих государственный контроль, определены статьей 29 
Федерального закона 248-ФЗ. 

Ограничения и запреты для должностных лиц Министерства, 
осуществляющих государственный контроль, определены статьей 37 
Федерального закона 248-ФЗ. 

7. Принятие решений о проведении контрольных (надзорных) 
мероприятий осуществляется Министром образования Тверской области 
(далее – Министр). 

8.  Министерство осуществляет региональный государственный 
контроль в отношении организаций отдыха, включенных в реестр, 
осуществляющих деятельность в сфере организации отдыха и оздоровления 
детей. 

Контролируемыми лицами являются юридические лица и 
индивидуальные предприниматели, сведения о которых содержатся в реестре. 

9. Объектом государственного контроля (далее – объекты контроля) 
является деятельность, действие (бездействие) организаций отдыха, в рамках 
которых должны соблюдаться обязательные требования, предъявляемые к 
достоверности, актуальности и полноте сведений, содержащихся о них в 
реестре.  

Учет объектов контроля обеспечивается с помощью ведения 
Министерством реестра. 

 

Раздел II 
 Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении государственного контроля  
 

10. При осуществлении регионального государственного контроля 

применяется система оценки и управления рисками. 
11. Министерство при осуществлении государственного контроля 

относит объекты контроля к одной из категорий риска: 

1) средний риск; 
2) умеренный риск; 
3) низкий риск. 



5 
 

12. Отнесение объектов контроля к категориям риска осуществляется 
приказом Министра на основании критериев отнесения объектов 
регионального государственного контроля (надзора) за достоверностью, 
актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их 
оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их 
оздоровления на территории Тверской области, к категориям риска 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям согласно 
приложению 1 к настоящему Положению.  

При наличии критериев отнесения объектов регионального контроля               
к категориям риска, позволяющих отнести объект контроля к различным 
категориям риска, подлежит применению критерий, относящий объект 
контроля к более высокой категории риска. 

Перечни объектов контроля, которым присвоены категории риска, 
утверждаются Министром и содержат следующую информацию: 

1) полное наименование организации отдыха, деятельности которой 
присвоена категория риска;  

2) индивидуальный номер налогоплательщика (организации отдыха);  
3) юридический и фактический адрес объекта контроля;  
4) указание на категорию риска, а также сведения, на основании которых 

было принято решение об отнесении объекта контроля к категории риска.  
13. Перечни объектов контроля, которым присвоены категории риска, 

размещаются на официальном сайте Министерства в информационно-   

телекоммуникационной сети Интернет (далее – сайт Министерства).  
14. По запросам организаций отдыха Министерство предоставляет 

информацию о присвоенной их деятельности категории риска, а также 
сведения, использованные при отнесении их деятельности к определенной 
категории риска.  

15. Организация отдыха вправе подать в Министерство заявление об 
изменении категории риска осуществляемой ею деятельности в случае ее 
соответствия критериям риска для отнесения к иной категории риска.  

Пересмотр категории риска, присвоенной ранее объекту контроля, 
осуществляется при наличии оснований для изменения категорий риска в 
соответствии с критериями отнесения объектов регионального 
государственного контроля за достоверностью, актуальностью и полнотой 
сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в 
реестре организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Тверской 
области, к категориям риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, указанными в приложении 1 к настоящему Положению (далее – 

критерии риска) . 
По заявлению организации отдыха Министерство в течение 5 рабочих 

дней принимает решение об изменении присвоенной ранее категории риска 
либо об отказе в изменении присвоенной ранее категории риска, в случае если 
объект контроля соответствует присвоенной ранее категории риска. 

О принятом решении Министерство уведомляет организацию отдыха не 
позднее дня, следующего за днем принятия соответствующего решения. 



6 
 

16. Виды плановых контрольных (надзорных) мероприятий, 
проводимых в отношении объектов контроля в зависимости от присвоенной 
категории риска, и их периодичность: 

1) средний риск – инспекционный визит, документарная проверка или 
наблюдение за соблюдением обязательных требований один раз в 3 года; 

2) умеренный риск – инспекционный визит, документарная проверка 
или наблюдение за соблюдением обязательных требований один раз в 6 лет. 

В отношении объектов контроля, которым присвоена категория низкого 
риска, плановые контрольные (надзорные) мероприятия не проводятся. 

17. Индикаторы риска нарушения обязательных требований, 
используемые для осуществления регионального государственного контроля 
(надзора) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об 
организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре, 

приведены в Перечне индикаторов риска нарушения обязательных 
требований, используемых для осуществления регионального 
государственного контроля (надзора) за достоверностью, актуальностью и 
полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, 
содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления на 
территории Тверской области согласно приложению 2 к настоящему 
Положению.  

 

Раздел III 
 Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям 

 

18. Министерство в соответствии с частью 2 статьи 44 Федерального 
закона № 248-ФЗ ежегодно утверждает программу профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (далее – 

программа профилактики рисков) в срок до 20 декабря года, 
предшествующего году реализации программы профилактики рисков.  

Разработанный Министерством проект программы профилактики 
рисков подлежит общественному обсуждению в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 

«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям». 

Программа профилактики рисков размещается на сайте Министерства.  
19. Министерством проводятся следующие профилактические 

мероприятия: 
1) информирование; 
2) обобщение правоприменительной практики; 
3) объявление предостережения о недопустимости нарушения 

обязательных требований (далее – предостережение); 
4) консультирование; 
5) профилактический визит. 



7 
 

20. Информирование осуществляется уполномоченными должностными 
лицами в соответствии с положениями статьи 46 Федерального закона                  
№ 248-ФЗ. 

21. Министерство ежегодно, не позднее 15 марта года, следующего за 
отчетным, по итогам обобщения правоприменительной практики 
подготавливает доклад, содержащий результаты осуществления 

государственного контроля (далее – доклад о правоприменительной 
практике). 

Министерство обеспечивает публичное обсуждение проекта доклада о 
правоприменительной практике. 

Доклад о правоприменительной практике утверждается приказом 
Министерства и размещается на сайте Министерства в течение десяти 
календарных дней со дня его утверждения. 

22.  В случае наличия у Министерства сведений о готовящихся 
нарушениях обязательных требований или признаках нарушений 
обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных 
данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред 
(ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, Министерство объявляет 
организации отдыха предостережение и предлагает принять меры по 
обеспечению соблюдения обязательных требований. 

23.  Объявление предостережения осуществляется Министерством в 
соответствии со статьей 49 Федерального закона № 248-ФЗ. 

Министерство производит регистрацию предостережений в журнале 
учета предостережений. 

24. Организация отдыха вправе в течение 10 рабочих дней со дня 
получения предостережения подать в Министерство возражение в отношении 
указанного предостережения. 

В возражении организацией отдыха указываются: 
1) наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при 

наличии) индивидуального предпринимателя; 
2) идентификационный номер налогоплательщика – юридического лица, 

индивидуального предпринимателя; 
3) дата и номер предостережения, направленного в адрес юридического 

лица, индивидуального предпринимателя; 
4) обоснование позиции в отношении указанных в предостережении 

действий (бездействия) юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, которые приводят или могут привести к нарушению 
обязательных требований. 

Возражение направляется организацией отдыха на бумажном носителе 
почтовым отправлением в Министерство, либо в виде электронного 
документа, оформляемого в соответствии со статьей 21 Федерального закона 
№ 248-ФЗ, на указанный в предостережении адрес электронной почты 
Министерства, либо иными указанными в предостережении способами. 

consultantplus://offline/ref=6EDCD45373559757120812EE89D46866DF37BBF1DFB0A04464D866CC93A44333A3A6E578F310E2A05C01E3519E25346C2C4EE896E74C5172p20EM


8 
 

25. Министерство рассматривает возражение и по итогам его 
рассмотрения в течение 10 рабочих дней со дня получения возражения 
направляет организации отдыха ответ в порядке, установленном статьей 21 

Федерального закона № 248-ФЗ. Указанный ответ должен содержать одно из 
следующих решений: 

1) об удовлетворении возражения в форме отмены объявленного 
предостережения; 

2) об отказе в удовлетворении возражения в случае обоснованности 
объявленного предостережения. 

Повторное направление возражения по тем же основаниям не 
допускается. 

26. Министерство в течение 20 рабочих дней со дня получения 
возражения рассматривает его и по итогам рассмотрения направляет ответ 
контролируемому лицу. 

27. Консультирование осуществляется по следующим вопросам: 
1) разъяснение положений нормативных правовых актов, содержащих 

обязательные требования; 
2) разъяснение положений нормативных правовых актов, 

регламентирующих порядок осуществления регионального контроля; 
3) порядок обжалования решений Министерства, действий 

(бездействия) уполномоченных должностных лиц. 
28.  Консультирование в письменном виде осуществляется в следующих 

случаях: 
1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о 

предоставлении письменного ответа по вопросам консультирования в сроки, 
установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»; 

2) при личном обращении предоставить ответ на поставленные вопросы 
не представляется возможным; 

3) для предоставления ответа на поставленные вопросы требуется 
получение дополнительных сведений и информации. 

29. В случае консультирования уполномоченными должностными 
лицами контролируемых лиц и их представителей в письменном виде ответ 
контролируемому лицу направляется в течение 30 календарных дней со дня 
регистрации его обращения. 

30. В случае поступления 5 и более однотипных обращений 
Министерство размещает на сайте Министерства письменное разъяснение, 
подписанное Министром. 

31. Номера контактных телефонов для консультирования, адреса для 
направления запросов в письменной форме, график и место проведения 
личного приема в целях консультирования размещаются на сайте 
Министерства. 

32. Министерство осуществляет учет консультирований. 
33. Профилактический визит проводится уполномоченным 

должностным лицом в форме профилактической беседы по месту 

consultantplus://offline/ref=6EDCD45373559757120812EE89D46866D836BDFFD9B8A04464D866CC93A44333A3A6E578F310E7A65C01E3519E25346C2C4EE896E74C5172p20EM


9 
 

осуществления деятельности контролируемого лица либо путем 
использования видеоконференцсвязи в соответствии с положениями статьи 52 

Федерального закона № 248-ФЗ. 
34. Обязательный профилактический визит в отношении 

контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности, 
соблюдение обязательных требований к которой является предметом 
регионального контроля, проводится не позднее чем в течение одного года с 
момента начала такой деятельности. 

35. Обязательный профилактический визит в отношении объектов 
контроля, отнесенных к категории значительного риска, проводится не реже 
одного раза в 2 года. 

36. Срок проведения обязательного профилактического визита в одном 
месте осуществления деятельности либо на одном производственном объекте 
не может превышать один календарный день. 

37. Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения 
обязательного профилактического визита, уведомив об этом Министерство 
любым доступным способом, позволяющим проконтролировать получение 
уведомления, не позднее чем за три рабочих дня до даты его проведения. 

38. В случае, если при проведении профилактического визита 
установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную 
угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой 
вред (ущерб) причинен, уполномоченное должностное лицо незамедлительно 
сообщает об этом Министру или заместителю Министра для принятия 
решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий. 

 

Раздел IV 

 Осуществление государственного контроля  
 

39. В рамках государственного контроля проводятся следующие 
контрольные (надзорные) мероприятия: 

1)  контрольные (надзорные) мероприятия при взаимодействии 
с контролируемым лицом: инспекционный визит, документарная проверка; 

2)  контрольные (надзорные) мероприятия без взаимодействия 
с контролируемым лицом: наблюдение за соблюдением обязательных 
требований. 

 Контрольные (надзорные) мероприятия без взаимодействия 
с контролируемым лицом могут проводиться на плановой и внеплановой 
основе. 

40.  В ходе проведения контрольных (надзорных) мероприятий 
для фиксации доказательств нарушений обязательных требований могут 
применяться фотосъемка, аудио- и видеозапись, иные способы фиксации 
доказательств.  

41. Внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия проводятся 
в соответствии с положениями статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ. 

consultantplus://offline/ref=6EDCD45373559757120812EE89D46866DF37BBF1DFB0A04464D866CC93A44333A3A6E578F310E2A75701E3519E25346C2C4EE896E74C5172p20EM


10 
 

42. Плановые контрольные (надзорные) мероприятия проводятся 
Министерством на основании плана проведения плановых контрольных 
(надзорных) мероприятий на очередной календарный год, согласованного 
с органами прокуратуры. 

43.  План проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий 
формируется Министерством в соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 31.12.2020 № 2428 «О порядке формирования плана 
проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий на очередной 
календарный год, его согласования с органами прокуратуры, включения в него 
и исключения из него контрольных (надзорных) мероприятий в течение года». 

44. Для проведения контрольного (надзорного) мероприятия, 
предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, 
Министерством принимается решение о проведении контрольного 
(надзорного) мероприятия, в котором указываются сведения, установленные 
частью 1 статьи 64 Федерального закона № 248-ФЗ, а также перечень 
нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, 
соблюдение которых оценивается при осуществлении государственного 
контроля. 

45.  В соответствии с частью 8 статьи 31 Федерального закона                  
№ 248-ФЗ контролируемое лицо, в случае введения на ее территории 
нахождения режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, 
вправе представить в Министерство информацию о невозможности 
присутствия при проведении контрольного (надзорного) мероприятия, в связи 
с чем проведение контрольного (надзорного) мероприятия переносится на 
срок, необходимый для устранения обстоятельств, послуживших поводом 
для данного обращения организации отдыха. 

46. Инспекционный визит проводится в соответствии со статьей 70 
Федерального закона № 248-ФЗ без предварительного уведомления 
контролируемого лица. Срок проведения инспекционного визита в одном 
месте осуществления деятельности либо на одном объекте (территории) не 
может превышать один рабочий день. 

47.  В ходе инспекционного визита должностными лицами 
Министерства могут совершаться следующие контрольные (надзорные) 
действия: 

1)  осмотр; 
2)  опрос; 
3)  получение письменных объяснений; 
4)  истребование документов, которые в соответствии с обязательными 

требованиями должны находиться в месте нахождения (осуществления 
деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, 
обособленных структурных подразделений). 

48.  Инспекционный визит проводится при наличии оснований, 
указанных в пунктах 1 – 5 части 1 статьи 57 Федерального закона № 248-ФЗ. 

49.  Контролируемое лицо обязано обеспечить беспрепятственный 
доступ должностных лиц Министерства в здания, сооружения, помещения. 



11 
 

50. Внеплановый инспекционный визит может проводиться только 
по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев его 
проведения в соответствии с пунктами 3 – 6 части 1, частью 3 статьи 57 
и частью 12 статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ. 

51. Документарная проверка проводится в соответствии со статьей 72 
Федерального закона № 248-ФЗ. 

52. Документарная проверка проводится по месту нахождения 
Министерства. Предметом проверки являются исключительно сведения, 
содержащиеся в документах контролируемого лица, устанавливающих его 
организационно-правовую форму, права и обязанности, а также документы, 
используемые при осуществлении его деятельности и связанные с 
исполнением им обязательных требований и решений Министерства. 

53. В ходе документарной проверки рассматриваются документы 
контролируемого лица, имеющиеся в распоряжении Министерства, 
результаты предыдущих контрольных (надзорных) мероприятий, материалы 
рассмотрения дел об административных правонарушениях и иные документы 
о результатах осуществленного в отношении контролируемого лица 
государственного контроля. 

54. В ходе документарной проверки должностными лицами 
Министерства могут совершаться следующие контрольные (надзорные) 
действия: 

1) получение письменных объяснений; 
2) истребование документов. 
55. Срок проведения документарной проверки не может превышать 

десять рабочих дней. В указанный срок не включается период со дня 
направления Министерством контролируемому лицу требования представить 
необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки документы до 
момента представления указанных в требовании документов в Министерство, 
а также период с момента направления контролируемому лицу информации 
Министерства о выявлении ошибок и (или) противоречий в представленных 
организацией отдыха документах либо о несоответствии сведений, 
содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у 
Министерства документах и (или) полученным при осуществлении 
государственного контроля, и требования представить необходимые 
пояснения в письменной форме до момента представления указанных 
пояснений в Министерство. 

56. Документарная проверка проводится при наличии оснований, 
указанных в пунктах 1 – 5 части 1 статьи 57 Федерального закона № 248-ФЗ. 

57. Внеплановая документарная проверка проводится без согласования 
с органами прокуратуры. 

58.  Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг 
безопасности) проводится в соответствии со статьей 74 Федерального закона 
№ 248-ФЗ. 

59. Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг 
безопасности) производится без взаимодействия с организацией отдыха. 



12 
 

60. Если в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований 
(мониторинга безопасности) выявлены факты причинения вреда (ущерба) 
или возникновения угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, сведения о нарушениях обязательных требований, о готовящихся 
нарушениях обязательных требований или признаках нарушений 
обязательных требований, Министерством могут быть приняты следующие 
решения: 

1) решение о проведении внепланового контрольного (надзорного) 
мероприятия в соответствии со статьей 60 Федерального закона № 248-ФЗ; 

2) решение об объявлении предостережения. 
61. Контрольные (надзорные) действия, совершаемые в ходе 

контрольных (надзорных) мероприятий, проводятся должностными лицами 
Министерства в соответствии со статьями 76, 78 – 80 Федерального закона 
№ 248-ФЗ. 

62. Специальные режимы государственного контроля в рамках 
государственного контроля не осуществляется. 

 

Раздел V 

 Результаты контрольного (надзорного) мероприятия 

 

63. Результаты контрольного (надзорного) мероприятия оформляются в 
порядке, предусмотренном главой 16 Федерального закона № 248-ФЗ. 

64. Акт составляется уполномоченным должностным лицом по типовой 
форме, утвержденной Приказом № 151 от 31 марта 2021 г. «О типовых формах 
документов, используемых контрольным (надзорным) органом». 

 

Раздел VI 
Обжалование решений Министерства, действий (бездействия)  

должностных лиц Министерства 

 

65.    Организации отдыха, права и законные интересы которых, по их 
мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления 
государственного контроля, имеют право на обжалование: 

1) решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий; 
2) актов контрольных (надзорных) мероприятий, предписаний об 

устранении нарушений обязательных требований; 
3) действий (бездействия) должностных лиц Министерства в рамках 

контрольных (надзорных) мероприятий. 
66. Обжалование решений Министерства, действий (бездействия) его 

должностных лиц в судебном порядке осуществляется в соответствии с 
действующими положениями федерального законодательства. 

67. Обжалование решений Министерства, действий (бездействия) его 
должностных лиц в досудебном порядке осуществляется в соответствии с 
положениями главы 9 Федерального закона № 248-ФЗ. 

68. Жалоба подается организацией отдыха в Министерство в 

consultantplus://offline/ref=6EDCD45373559757120812EE89D46866DF37BBF1DFB0A04464D866CC93A44333A3A6E578F310EEA85501E3519E25346C2C4EE896E74C5172p20EM
consultantplus://offline/ref=6EDCD45373559757120812EE89D46866DF37BAF0DCBFA04464D866CC93A44333A3A6E578F310E7A15001E3519E25346C2C4EE896E74C5172p20EM
consultantplus://offline/ref=6EDCD45373559757120812EE89D46866DF37BBF1DFB0A04464D866CC93A44333A3A6E578F310E3A25701E3519E25346C2C4EE896E74C5172p20EM


13 
 

электронном виде с использованием единого портала государственных и 
муниципальных услуг, за исключением случая подачи жалобы, содержащей 
сведения и документы, составляющие государственную или иную 
охраняемую законом тайну. 

69. Жалоба, содержащая сведения и документы, составляющие 
государственную или иную охраняемую законом тайну, подается 
контролируемым лицом в Министерство на бумажном носителе с учетом 
требований законодательства Российской Федерации о государственной и 
иной охраняемой законом тайне. 

70. В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы 
этот срок по ходатайству лица, подающего жалобу, может быть восстановлен 
Министром. 

71. Министерство при рассмотрении жалобы использует подсистему 
досудебного обжалования контрольной (надзорной) деятельности, за 
исключением случаев, когда рассмотрение жалобы связано со сведениями и 
документами, составляющими государственную или иную охраняемую 
законом тайну. 

72. Рассмотрение жалобы, связанной со сведениями и документами, 
составляющими государственную или иную охраняемую законом тайну, 
осуществляется с учетом требований законодательства Российской 
Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне. 

73. Жалоба рассматривается коллегиальным органом Министерства, 
созданным приказом Министерства для рассмотрения жалоб (далее –  

Коллегиальный орган), в течение 20 рабочих дней со дня ее регистрации в 
Министерстве. 

74. Принятое по итогам рассмотрения жалобы решение Коллегиального 
органа, содержащее обоснование принятого решения, срок и порядок его 
исполнения, размещается в личном кабинете контролируемого лица на едином 
портале государственных и муниципальных услуг не позднее одного рабочего 
дня со дня его принятия, за исключением решения Коллегиального органа по 
жалобе, содержащей сведения и документы, составляющие государственную 
или иную охраняемую законом тайну, которое направляется контролируемому 
лицу на бумажном носителе с учетом требований законодательства 
Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне. 

 

Раздел VII 
 Ключевой показатель государственного контроля и его целевые значения 

для государственного контроля  
 

75. Ключевым показателем регионального государственного контроля 
за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях 
отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха 
детей и их оздоровления на территории Тверской области (далее – ключевой 
показатель) является значение доли организаций отдыха детей и их 
оздоровления, не представивших в Министерство образования Тверской 



14 
 

области достоверные, актуальные и полные сведений о своей деятельности для 
включения в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления на 
территории Тверской области. 

76.  Целевое значение ключевого показателя устанавливается равным 0. 
77. Анализ ключевого показателя осуществляется по итогам 

календарного года в докладе по результатам обобщения правоприменительной 
практики. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

Приложение 1 

к Положению о региональном  
государственном контроле (надзоре)  

за достоверностью, актуальностью  
и полнотой сведений об организациях 

 отдыха детей и их оздоровления, 
содержащихся в реестре организаций 

отдыха детей и их оздоровления 

 на территории Тверской области 
 

Критерии 

отнесения объектов регионального государственного контроля (надзора)                 
за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях 

отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций 
отдыха детей и их оздоровления на территории Тверской области, 

к категориям риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям  

 

№ 
п/п 

Категории риска 
причинения 
вреда (ущерба) 
охраняемым 
законом 
ценностям   

Критерии отнесения объектов регионального государственного 
контроля за достоверностью, актуальностью и полнотой 
сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, 
содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их 
оздоровления на территории Тверской области (далее – 

государственный контроль), к категориям риска причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (далее  – 

категории риска) 
1 Средний риск 1) отсутствие контрольных (надзорных) мероприятий, 

проводимых с взаимодействием с контролируемым лицом в 
рамках осуществления государственного контроля, в 
отношении организации отдыха детей и их оздоровления 
течение 6 лет, предшествующих дате принятия решения об 
отнесении объекта государственного контроля к определенной 
категории риска;  
2) наличие вступившего в законную силу в течение последних 
2 лет на дату принятия решения об отнесении деятельности 
организации отдыха детей и их оздоровления к категории риска 
постановления о назначении административного наказания, 
вынесенного за совершение административного 
правонарушения, предусмотренного статьей 14.65 Кодекса 
Российской Федерации об административных 
правонарушениях;  
3) наличие трех и более жалоб (обращений) на организацию 
отдыха детей и их оздоровления, содержащих информацию о 
нарушении контролируемым лицом  обязательных требований 
в течение двух лет 

2 Умеренный риск соответствие объекта государственного контроля  одному из 
критериев отнесения объекта государственного контроля  к 
категории среднего риска 



16 
 

3 Низкий риск не соответствие объекта государственного контроля   
критериям отнесения объекта государственного контроля  к 
категориям среднего и умеренного риска 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 
 

Приложение 2 

к Положению о региональном  
государственном контроле (надзоре)  

за достоверностью, актуальностью  
и полнотой сведений об организациях 

 отдыха детей и их оздоровления, 
содержащихся в реестре организаций 

отдыха детей и их оздоровления 

 на территории Тверской области 

 
Перечень 

индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых для 
осуществления регионального государственного контроля (надзора) за 
достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях 
отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций 

отдыха детей и их оздоровления на территории Тверской области 

 
При осуществлении регионального государственного контроля за 

достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха 
детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей 
и их оздоровления на территории Тверской области, устанавливаются 
следующие индикаторы риска нарушения обязательных требований в сфере 
организации отдыха детей и их оздоровления (далее – обязательные 
требования): 

1) наличие трех и более обращений физических лиц (юридических лиц) 
в текущем году по одной и той же организации отдыха детей и их 
оздоровления о нарушении обязательных требований к достоверности, 
актуальности и полноте сведений об организациях отдыха детей и их 
оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их 
оздоровления на территории Тверской области; 

2) Отсутствие информации о принятии юридическим лицом и (или) 
индивидуальным предпринимателем мер по обеспечению соблюдения 
обязательных требований к достоверности, актуальности и полноте сведений 
об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре 
организаций отдыха детей и их оздоровления, по результатам полученного 
предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований. 

 

 

 

 

 

 

 


